Page 1 of 16
| de 16

ey @R

TESTING
CNAS L1978 20130024732

REPORT NO. N7 o
INFORME N° 25201501755
SAMPLES: GLAZED PORCELAIN TILES

MUESTRAS: BALDOSAS DE PORCELANATOS ESMALTADOS

APPLICANT: FOSHAN VALENSA INDUSTRY CO., LTD
SOLICITANTE:

MANUFACTURE: FOSHAN VALENSA INDUSTRY CO., LTD
FABRICANTE:

DATE OF TEST.:

FECHA DE ENSAYO: 25/03/2015 — 06/05/2015 (DD/MM/YY)

INSPECTION AND QUARANTINE COMPREHENSIVE TECHNOLOGY CENTRE OF
FOSHAN ENTRY-EXIT INSPECTION & QUARANTINE BUREAU

FSIQTC-T 2(4yA




INSPECTION AND QUARANTINE COMPREHENSIVE TECHNOLOGY CENTRE OF
FOSHAN ENTRY-EXIT INSPECTION & QUARANTINE BUREAU

3. In case of divergence, the English text shall be regared as authentic.

En caso de divergencia, el texio en inglés se considera como auténtico.

TEST REPORT
INFORME DE ENSAYO
Report No: 25201501755 Page 2 of 16
INFORME N* 2de 16
GLAZED PORCELAIN TILES
Name of sample Bald Nominal size 60 60
Nombre de la muestra We peroiaptos Dimensidn de nominal A
esmaltados
Nature of the surface -
Glazed (GL) Work size
Naturaleza de la Esmaltada (GL) Dimensidn de fabricacién 600mm X 600mm X 8.8mm
superficie
Intended use Floorings Quantity of samples 30 Pieces
Uso previsto Pisos Cantidad de muestras 30 Piezas
Dry-pressed ceramic tiles with
low water absorption E<0.5 %
Classification Group Bla Mark of samples Model Modelo:
Clasificacidn Baldosas cerdmicas prensadas en Marca de las muestras SEE PAGE 3
seco con baja absorcidn de agua.
Grupo Bla, E<0,5 %
The samples are sound, infact
Received on 250312015 Description of samples and fit for test
Fecha de recepcién ‘ Descripcidn de las muestras Las muestras son sdlidas, integras y
son aptas para la prueba
Solicitante INDUSTRY CO., LTD Direccidn de solicitante | X'C1AQ, NANHAI, FOSHAN,
g GUANGDONG CHINA
Telephone of applicant Fax of applicant
Teléfono del solicitante Be-1atelcimaan Fax del solicitante B8-757-05300058
Manufsctirer SR VALENE L Add of manufactrer CHONGNAN INDUSTRIAL ZONE,
Fabricante Direccion del fabricante XIQIAQ, NANHAI, FOSHAN,
INDUSTRY CO., LTD GUANGDONG CHINA
Telephone of
manufacturer / Fa;gdr;}:bmmr /
Teléfono del fabricante 4
Test standard NTE INEN 654: 2000 CERAMIC TILES. SPECIFICATIONS
Ensayo Estdndar NORMA TECNICA ECUATORIANA NTE INEN 654: 2000. BALDOSAS CE RAMICAS. RE QUISITOS.
The results conform to the requirement of Annex G of standard NTE INEN 654: 2000 with
Conclusion of test respect to the test items.
Conclusidn del ensayo Los resultades cumplen con los requisitos del Anexo G de la norma NTE INEN 654: 2000 con respecto a
las esnayos de prueba.
Add of testing unit 2IF, Building 18, Lanshi Imaﬁmﬂ
Diraiiide de ta Datdad 3o Metal Exchange Center, Kuigiyi Road,
e Ene.myo Chancheng District, Foshan,
G , Chini
Stamp of testing Unit e "m';ﬂ-—s 57' =
Selle de ta Unidad de Telefono de la unidad de Ensayo BTSN
Zusqye Fax of testing unit PR
Fax de la Unidad de Ensayo
Postal code 8000
; 3 Cédigo Pdstal 52
toportshall not be reproduced except in full without the written approval of Inspection Unit.
Este Inforime: diproducido excepto en su totalidad sin la aprobacidn escrita de la unidad de inspeccion.
Notes 2. Th-mulhinmbnpoutpplywmmpluom
Notas Los resultados de este informe se aplican unicamente a las muesiras

Tester
ENSAYADOR

Dl

“ Zhao Jlan

Technical Director ) LZ /\
DIRECTOR TECNICO,

Yamin “""
FSIQTC-T 2(4)/A




INSPECTION AND QUARANTINE COMPREHENSIVE TECHNOLOGY CENTRE OF
FOSHAN ENTRY-EXIT INSPECTION & QUARANTINE BUREAU

TEST REPORT
INFORME DE ENSAYO

Report No: 125201501755
INFORME N°*

Page 3 of 16
Jdelo6

Photo of
Samples
FOTO DE
MUESTRA

FSIQTC-T 2(4YA



INSPECTION AND QUARANTINE COMPREHENSIVE TECHNOLOGY CENTRE OF

FOSHAN ENTRY-EXIT INSPECTION & QUARANTINE BUREAU

TEST REPORT
INFORME DE ENSAYO
Report No: 25201501755 Page 4 of 16
INFORME N° 4 de 16
Cargos included in the test report are affixed with mark of pictures as followed. The mark
meets the requirements of Standard NTE INEN 654: 2000 CERAMIC TILES.

NOTE SPECIFICATIONS.

NOTA Los cargos incluidos en el informe de ensayo se fijan con las marcas de la siguiente imagen. La
marca cumple con los requisitos de la Norma NTE INEN 654: 2000 Baldosas
Cerdmicas.REQUISITOS.

L ANTIQUE TILE

Marking

ROTULADO

[FABRICANTE | PRODUCTOR. FUSHAN EMINENT IRDUSTRY DEVELOPMENT COLTD  Tipo de bisidosa: Revestimisnio para piso 0 pared
[EARORTADGR:. FOSHAN EMMENT MDUSTRY DEVELOPMENT LOATD _ Tigo de superficie de b Buldosa: Esmaltaia{GL}
[Warcs - VALENSA | Saidosa cerkmica prensada en $eco cin baje absorcicn de agua, NTE INEN
634, Anieao G
Caltes - a2 | ‘
.‘ ‘ L ‘ 2 | Grupo Bla E<5% 50 13006 Anexo G, Grupo Bla, E<0.5% |
Pais ti Grigens Chiria Dunorsion Nominal: M f0cmXElcm
Lote de produccitn V108 , = D g fabricacion W  00mmXB00mmXS Smm, GL Modulariiy
[Fecha de produccide:2ond APR 201 Rescstoncia o b abrasion superficial. ‘Class 2 ‘
[PESO NETO: 29068 Coefigi ’
D ient tho frictson (NTE INEN 2155 Aniro BY: 0.53 (seco) 0, 83(humedo)
PECO BRUTD : 190! Retlarmento Tecnico Ecustoriang RTE INEN 0332008
[PEZAS POR CAJA 4 MDD
Histho en Ching
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Number
Nimero

Properties
Propiedades

Test Method
Método de
ensayo

Requirements
Reguisitos

Results
Resultados

Conclusion
Conclusion

Dimensions and surface quality

Dimensiones y calidad Superficial

Length and width
Longitud y anche

NTE INEN
650

The deviation, in percent, of
the average size for each tile
(2 or 4 sides) from the work
size: £0,6%

La desviacidn, en porcentaje, de
la diemnsion promedio para cada
baldoesa (2 o 4 lados) para las
dimensiones de fabricacidn (w):
+0,6%

-0.03%~+0.01%

Complied
Cumple

The deviation, in percent, of
the average size for each tile(2
or 4 sides) from the average
size of the 10 test
specimens(20 or 40 sides): +
0,5%

La desviacidn, en porcentaje, de
{a di para cada

(204 lados) para la
% y L ¥ ’0

2 0 40

-0.03%~+0.02%

Complied
Cumple

Average size
Espesor

promedio

Thickness
Espesor
Daviation
Desviacidn

NTE INEN
650

‘ i/ ‘{3/ =}
\= " L"f’.',. £

LTS N ' WED

9.8mm

The. deviation, in percent, of
the average thickness of each
tle from the work size
thickness: +5%

La desviacidn, en porcentaje, del
espesor promedio de cada
baldosa para el  espesor de las
dimensiones de fabricacion: +5%

-3.16%~+4.21%

Complied
Cumple

Straightness of sides
Rectitud de los lados

NTE INEN
650

The maximum deviation from
straightness, in percent
related to the cormresponding
work sizes: +0,5%

La mdxima desviacidn de la
rectitude, en porcentaje, referido
a las correspondientes
dimensiones de fabricacidn:
+0,5%

-0.01%~+0.01%

Complied
Cumple

Rectangularity
Rectangularidad

NTE INEN
650

The maximum deviation from
Rectangularity , in percent ,
related to the corresponding
work sizes: +0,6%

La mixima desviacidn de la
rectangularidad, en porcentaje,
referida a las correspondientes
dimensiones de fabricacidn:

+ 0,6%

-0.13%~+0.13%

Complied
Cumple

ESIQTC-T 2(4yA
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Number Properties Tﬁ mlllutl de'“ Requirements Results Conclusion
Niimero Propiedades o Requisitos Resultados Conclusidn
Dimensions and surface quality
Dimensiones y calidad Superficial
Centre curvature, related to
diagonal calculated from the
Centre curvature work size: +0,5% :
Curvaturadel | NTCINEN | Contro de curvature, referida ata | -0.12%~+0.02% °°'Cu‘ m“’"’f
Centro diagonal caleulada desde las '
dimensiones de fabricacidn:
+0,5%
Surface Edge curvature, related to the
flatness corresponding work sizes:
planitud | Eqge curvature | NTE INEN | +0,5% 000 000w | Complied
de la Lado curvada 650 Lado curvado, referida a la| : Cumple
Superficie W3 Saze ik Rba: e
" Jabricacién: + 0,5%
Warpage NTE INEN T Complied
Alobas 650 -0.11%~-0.08% G ;
Surface quality NTE INEN . 100% Complied
Calidad de la superficie 650 Un minimo de 95% de las Cumple
baldosas deben estar libres de
defectos  visibles que pueden
perjudicar la apariencia de una
drea mayor de baldosas.
Physical properties
Propiedades fisicas
Average: 0.10%
<0.5% Individual:
i L 0.08% ~ 0.15% .
Water absorption NTE INEN Individual maximum 0,6% Complied
Absorcidn de agua 851 <0,5% Promedio: 0.10% Cumple
mdximae individual 0,6% Tnchnidaals
0.08% ~ 0.15%
2 Thickness = 7.5mm
Breaking strength, in N NTE INEN Not less than 1300 2273 Complied
Resistencia a la rotura, en N 652 Espesor = 7,5mm Cumple
No menor que 1300
Average: 45.3
Minimum 35 Individual:
W B N | cNTEaey Individual minimum 32 35.2~51.6 Complied
652 Minime 35 Promedio: 45.3 Cumple
Médulo de rotura, en Nimni Minimo individual 32 Individual
35.2~-51.6
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Number Properties Tﬁmlila . demd Requirements Results Conclusion
Miard Propiedades o Requisitos Resultados | Conclusién
Physical properties
Propiedades fisicas
Impact resistance NTE INEN Test method available 0.87 o
Resistencia al Impacto 2188 M dodo de ensayo disponible -
Resistance to deep
abrasion of unglazed tiles:
Removed volume, in cubic
millimeters ,
Resistencia a la abrasion | "\ 5 0eE" e N;Lﬁ'“! g N/A
profunda de baldosas no
esmaltadas:
Volumen removido, en
milimetros citbicos
Resistance to surface Class 2
abrasion of glazed tiles Report abrasion class and Cycles passed:
Resistencia a la abrasiin NTE INEN aieS Tomeag 600 ot
superficial de baldosas 2190 far Jut-clase de abrasicn Clase:2
esmaltadas destinadas al uso A Ciclos aprobados:
en pisos 600
Coefficient of linear
thermal expansion
from ambient temperature o
100TC NTE INEN 51
Coeficiente de dilatacion 2191 BOHIP R ==
2 térmica lineal
Desde temperatura ambiente
hasta 100 C
Thermal shock resistance | NTE INEN Test method available Fully resistant o
Resistencia ol chogue térmico 2192 Método de ensayo disponible Full resistencia
Moisture expansion, in
mmim NTE INEN Test method available 0.01 s
Expansidn por humedad, en 2193 M &odo de ensayo disponible ;
mn/m
Crazing resistance 3 Fully resistant "
Resistencia al cuarteado: NTE&;’;‘EN Ewlﬂﬁ Recistencia Cg:n phed
baldosas esmaltadas " Completa e
Frost resistance NTE INEN Required Fully resistant Complied
Resistencia a la helada 2184 Regquerido Full resistencia Cumple
Small colour differences NTE INEN Test method available Not applicable N/A
Pequeias diferencias de color 2199 M &odo de ensayo disponible No aplicable
Dry: 0.53
Static coefficient of BYE e . Wet: 0.49
2195 Required
friction Method B Reguerido S
Coeficiente estdtico de friccidn Método B Seco: 0.53
Humedo: 0.49

FSIQTC-T 2(4)/A
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INFORME N° gdel6
Properties Tmm Requirements Resuits Conclusion
Propiedades ensayo Requisitos Resultados Conclusion
Chemical properties
Propiedades quimicas
Resistance to
low
cg?m:ms Manufacturer to state
alicalis NTE INEN classification GLA(V) A
648 EL fabricante declara la
Resistencia a kil dn
los dcidos y 4 ;
dicalis de baja
concentracidn
Resistance to
high
Rosl:otam concentrations
chemicals | Ofacideand | nTE NEN Test method available i v
Resistencia Bk i 648 M éodo de ensayo disponible
a los
agentes los dcidos y
i dicalis de alta
e concentracion
Resistance to
household
chemicals and
swimming pool
salts NTE INEN Minimum GB GANV) Complied
Resistencia a 648 Minimo GB Cumple
los agentes
quimicos
caseros y sales
de piscina
Roulatait glﬁiﬁ NTE INEN Minimum Class 3 Class 5 Complied
ad 21 lase 5 Ci
to shining 98 Minimo clase 3 clase umple
Resistenci i ]
o A “?&‘j:fs ‘:fs NTE INEN Test method available Not applicable Rk
ity 2198 M éiodo de ensayo disponible No aplicable
Lead release NTE INEN Test method available <0.01mg/dm? e
Desprendimiento de plomo 2198 M étodo de ensayo disponible :
Cadmium release NTE INEN Test method available -
Desprendimiento de cadmio 2196 M éodo de ensayo disponible =0.002mghint e
dedrde deddk
End of Test Report
FIN DEL INFORME DE ENSAYO
Authorized Signatory:
FIRMAAUTORIZADA
Date:
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Annex Testresulis
Anexo Resuliades del ensayo

Table A.1 Length and width
Tabla A.1 Longitud y anch

Tile

Baldosa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Individual measurements, in mm
Medidas individuales, en mm =
L1 599.86 599.75 599.71 600.00 599.95 599.89 599.86 599.78 600.15 600.18
L2 600.18 600.15 599.95 600.17 600.01 599.72 600.04 599.90 600.06 600.08
L3 599 88 599.93 600.15 600.08 599.84 599.76 600.03 599.86 599.90 599.77

L4 599.85 600.13 600.14 600.05 599.77 599.83 399.75 600.06 600.05 599.85

Average size of each test specimen, in mm
Tamadio promedio de cada specimen, en mm
AP "e’ageﬂ 599.94 | 59999 | 599.99 | 60007 | S599.89 | 599.80 | 59992 | 59990 | 600.04 | 599.97
The deviation, as a percentage, of the average size of each tile from the work size
La desviacion, en porcentaje, del tamaisio promedio de cada baldosa a partir de las dimensiones de fabricacidn (w)
Deviation

Ddesviacidn -0.01 0.00 0.00 0.01 -0.02 -0.03 -0.01 -0.02 0.01 0.00
The deviation, as a percentage, of the average size of each tile size of the 10 test specimens.
La desviacidn, en porcentaje, del tamaiie promedio de cada 1 de los diez especimenes de ensayo
Dedivibiiin 0.00 0.01 0.01 -0,01 -0.01 0.01 (.00
Work size, in mm 600
Dimensiones de fabricacidn (w) , en mm
Average size of the 10 test specimens, in mm 599.95
El tamafio promedio de los 11 especimenes, en mm :
Tile
Bidilosi 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Individual measurements, in mm
Medidas individuales, en mm - ST Rt B Yl
H1 10.17 10.13 10.13 9.73 9.84 9.62 9.63 973 9.43 9.55
H2 10.27 10.24 10.32 9.55 9.92 9.57 9.68 9.77 9.40 9.46
H3 10.15 10.25 1023 9.68 9.95 9.51 9.82 9.81 9.57 9.67
H4 10.23 10.17 10.17 9.70 9.87 9.74 9.76 9.76 9.56 [ 9.65
Average thickness of each tile, in mm - -
El espesor promedio de cada baldosa, en mm )
Avsrage 1020 | 1020 | 1021 | 966 9.89 9.61 9.2 9.77 949 | 9.8
P i ; ; ; ; ; ! ; ; ; | 9
The deviation, as a percentage, of the average thickness of each tile from the work size thickness
La desviacidn , en poreentafe, del espesor promedio de cada baldosa a partir dell espesor de fabricacidn (w) -
Deviation 5
Ddesviacidn 4. l?._J 4.06 4.21 -1.38 0.97 _-l 94 -0.79 -0.33 -3.16 -2.22
Work size, in mm 9.8
Dimensiones de fabricacidn (w) , en mm ¢

FSIQTC-T 2(4)/A
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Table A.3 Straightness of sides
Tabla A .3 Rectitud de los lados
Tile
Baldosa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 |
Individual measurements, in mm
Medidas individuales, en mm
c1 0.03 0.00 0.00 -0.06 -0.04 -0.05 0.02 -0.02 -0.04 -0.04
Cc2 -0.02 0.01 0.05 -0.02 0.01 0.05 -0.02 0.01 0.02 -0.02
c3 0.04 -0.04 -0.01 0.00 0.02 0.02 “0.02 0.02 -0.01 0.02
C4 -0.02 0.02 0.01 -0.02 0.02 0.01 -0.02 0.02 -0.06 0.03
The maximum deviation from straightness, as a percent related to the corresponding work sizes: 0.01%+0.01%
La mdxima desviacion de la rectitude, en porcentaje con respecto a las correspondientes dimensiones de fabricacion: g i
Table A.4 Rectangularity
Tubla A .4 RM
Tile e
' A5 .
Baldosa ! 2 o W LA tma 7 8 ¢ W
Individual measurements, in mm D \a
| Medidas individuales, en mm :3 1? =1 ey
51 047 | 042 | 021 o.lq:-g \""f 03 037 } 042 | 0% | o040 | 075
==\ =
652 -0.75 0.43 -047 -0.2?\3 * i 3 0.20 0.42 -0.40 0.44
= T L - _. —
63 0.52 -0.21 -0.27 078 021 (VU041 -0.26 -0.77 037 -0.47
b4 0.79 0.36 0.76 -0.41 0.72 0.77 0.26 0.36 -0.41 0.44
| The maximum deviation from rectangularity, as a percent related to the corresponding work sizes: 0.13%+0.13%
La desviacién mdxima de la rectangularidad, en porcentaje con respecto a las correspondientes dimensiones de fabricacidn: : :
Table A.5 Surface flatness: Centre curvature
Tabla A .5 Planitud de la superficie: Curvatura del Centro
Tile
Baldosa 1 2 3 4 3 5 A,,ﬁ, _7__ ~8 } 9 10
Individual measurements, in mm
Medidas individuales, en mm
ac -0.16 -0.01 -0.11 L ~0.15 -0.06 -0.08 <0.14 -0.02 -0.08 0.00
Ac2 -0.05 0.00 -0.06 -0.15 -0.15 -0.05 -0.15 -0.15 0.06 | -0.15
AC3 -0.13 0.00 -0.10 -0.14 -0.04 0.00 -0.16 -1.00 -0.04 -0.01
AC4 -0.02 -0.01 -0.07 -0.14 .13 -0.02 -0.13 -0.13 : -0.02 0.16
The maximum centre curvature, as a percentage related to the diagonal calculated from the work size: 0.12%+0.02%

La mdxima curvatura del centro, en porcentaje, en relacidn la diagenal calculada a partir de la dimensidn de fabricacidn:

FSIQTC-T 2(4)A
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Table A.6 Surface flatness: Edge curvature
Tabla A .6 Planitud de la superficie: Lade curvado
Tile
Bald 1 2 3 4 5 6 Fi 8 9 10

Individual measurements, in mm
Medidas individuales, en mm

481 -0.03 -0.10 0.07 -0.21 (L.06 0.04 0.09 0.12 -0.06 0.06

482 0.05 0.05 -0.09 0.06 <0.09 -0.09 -0.05 0.05 0.11 0.10

483 -0.04 -0.09 0.06 -0.08 0.08 .11 0.11 -0.12 0.09 -0.08

454 0.06 0.04 -0.08 0.1 -0.06 0.02 0.07 0.01 0.07 £0.02
The maximum edge curvature, as a percentage related to the corresponding work sizes: -0.04%+0.02%
La muiximo curvatura, en porcentaje, en relacion con la dimension de fabricacidn: A 2

Table A.7 Surface flatness: Warpage
Tabla A .7 Planitud de la superficie: Alabeo
Tile Bt LENTR e
Baldosa 1 2 3 4 ﬁh 7 8 9 10

Individual measurements, in mm / £ % W
Medidas individuales, en mm S/

AW 07 | 095 | 045 | 488[F o 046 | 0m | o2 | 042

aw2 053 | 05 | 075 | 4%\ ] - 078 | 065 | 084 | om

AW3 082 | 092 | 052 | 09 \Fom | w064/ 052 | o1 [ 019 | 04

AW4 056 | 062 | 074 | 034 (DA 03 073 0.63 0.83 082

| The maximum warpage, as a percentage related to diagonal caiculated from the work sizes: B 8o

El alabeo miximo, en porcentaje, en relacidn la diagonal calculada a partir de la dimension de fabricacidn:

Table A.8 Surface quality
Tubla A .8 Calidad de la superficie

The number of tiles examined:

El nikmero de baldosas examinadsa:

Number of tiles without visible defects:
El mimero de baldosas sin defectos:

The percentage of tiles without defects:

El porcentaje se baldosas sin defectos:

30

30

100%

Table B.1 Water absorption
Tabla B .1 Absorcidn de agua

Tile Water ?bsmption
Baldosa Absarcuia de agua
IS S i (%)
1 0.1
2 015
3 0.10
W 4 0.08
5 B ]
g = = 0.10
7 0.10
8 0.11
A
worioe 0.10

FSIQTC-T 2(4)/A
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Table B.2 Breaking strength and Modulus of rupture
Tabla B .2 Resistencia a la rotura y Mddulo de rotura

Tile Breaking load, in N Breaking strength, in N Modulus of rupture, in N/mm*
| Baldosa  La carga de rotura, en N Resistencia a la rotura, en N Médulo de rotura,en N/mmd
1 2392 2313 399
2 1855 1793 35.2
8 2515 2431 487
4 2412 2331 424
5 2606 2519 516
6 2399 2319 | R 475
| 7 2420 2340 480
8 2208 2134 49.4
Average
Promedio B SN o 453
Parameters :
et i d: 20mm t: 5mm
Tabla
Tile
Baldosa i
1 i /T 'J.‘_w'@{
2 T—tLaT
3 5 R Gl
4 0.88
5 0.87 =
Average
P o 0.87
Table B 4 Resistance to deep abrasion of unglazed tiles
Tabla B .4 Resistencia a la abrasién profunda de baldosas no esmaltadas
chord 1 Chord 2
Tile Cuerda 1 Cuerda 2
Riddoia length(L) Removed volume length(L) Removed volume
Largo Volumen removide Large Valumen remaovide
(mm) (mm’) (mm) (mm?)
1 / / / /
2 / / / /
3 / ! ! /
@ { / ! /
5 / / / /
Average volume
Volumen promedio : A

FSIQTC-T 2{4y/A
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Table B.5 Coefficient of linear thermal expansion from ambient temperature to 100°C
Tabla B .5 Coeficiente de dilatacion térmica lineal desde temperatura ambienie hasia 100 °C

Tile Coefficient of linear thermal expansion
Baldosa Coeficiente de dilatacidn térmica lineal
1 5.94x10°K"
2 5.86x10°K"
‘: e 5.9%10° K

Table B.6 Test results of Thermal shock resistance
Tabla B .6 Resistencia al chogue térmico

Tile Visible defects Results
Baldosa defectos visible Resultados
1 i Resistant
Resiste
Resistant

Tipo de ensayo realimda con inmersfﬁrr'“"
Number of tiles with visible defect: 0
Niimero de baldosas con defectos visibles: 0

Table B.7 Moisture expansion
Tabla B .7 Expansion por humedad

Tile Moisture expansion, in mm/m
Baldosa Expansidn por humedad, en mnvm
1 0.02
2 0.01
3 0.00
4 0.01
5 0.01
Average '
P lio 0.01
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Table B.8 Crazing resistance: glazed tiles
Tabla B .8 Resistencia al cuarteado: baldosas esmaltadas

Tile Crazes Results
Baldosa Cuarteados | Resultados |
1 x Resistant
2
3
4
5
“ Number of tiles showing

Nitmero de baldosas que

Tubla

Table

~
%

Page 14 of 16
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Tile
Baldosa

Defects before me% ok
Defectos antes de ensayo ™|

Resiste

Resistant
Resiste

W e |~ & ;| AW N

Resistant
Resiste

10

Resistant
Resiste

Number of damaged tiles after 100cycles: 0
Niimero de baldosas dafiadas despuds de 100 ciclos:0
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Table B.10 Static coefficient of friction for dry surface
Tabla B .10 Coeficiente estdtico de friccién para la superficie seca
Force, in kg
Tile K Fuerza, en kg — Fd
Baldosa Area 1 Area 2 Area 3 Area 4
Area 1 Area 2 Area 3 Area 4 e
1 2.60 2.70 2.62 2.66 0.53
2 2.53 2.67 2.58 2.62 0.52
3 2.68 2.55 272 2,60 0.53
Average static coefficient of friction for dry surface: 0.53
Promedio del coeficiente estdtico de friccidn en seco: :
Table B.11 Static coefficient of friction for wet surface
Tabla B .11 Coeficiente estdtico de friccion para la superficie hiimeda
Force, in kg
Tile Fuerza, en kg Fw
Baldosa Area 1 Area 2 Area 3 Area 4
Area | Area 2 Area 3 Area 4
1 2.52 253 2.56 0.50
2 2.46 2.50 s 248 0.50
3 231 241 Y o I~ 247 y 0.48
Average static coefficient of friction for wet surface: B 0.49
Promedio del coeficiente estitico de friccidn en hiimedo: =] :
Table C.1 R&ﬂs%e to chemicals
Tabla C .1 Resistencia u fos. :
ol N
) B Class
Test solution _ Clase A
Soluciénes de ensayo Tile 1 Tile 2 Tied | Tie4 Tile 5
Baldosa ! | Baldosa2 | Baldesa3 | Baldosa 4 | Baldosa 5
Household chemicals: Ammonium chioride, 100g/L ‘
Productos domésticos de limpieza: Cloruro Amdnico, 100g/L CaR e o i SN
Swimming pool salts: Sodium hypochlorite solution, 20mg/L sia s
Aditives para agua de piscina: Hipoclorito sidico, 20mg/L GALY) GALY) GA(V) SALY) bl
Low concenirations of acids and alkalis:
Acidos y dlcalis (baja concentracidn):
—Hydrochloric acid solution, 3% (v/v) ¥ : B
Acido Clorihidrico, 3% (wv) GLA(Y) GLAN) GLA(V) i ALA(V) GLA(V)
~Citric acid solution, 100g/L 2 A
Acido Citrico, 100g/L GLA(V) GLA(V) GLA(V) GLA(V) GLA(V)
-~Potassium hydroxide, 30g/L q .
Hidrxido potdsico, 30g/L GLA(V) GLA{V) GLA(V) GLA(V) GLA(V)
High concentrations of acids and alkalis
Acidas y dicalis (alta concentracidn)
~Hydrochloric acid solution, 18% (v/v) :
Acido Clorihidrico, 18% (w%) GHA(V) | GHAVY | GHAN) | CHAV): | GHAY)
—Lactic acid, 5 % (v/v) ; ;
Acido ldctico, 5 % (W) GHA(V) GHA(V) GHA(V) GHA(V) GHA(V)
—Potassium hydroxide, 100g/L = : ?
Hidréxido potasico, 100g/L GHA(Y) GHA(V) GHA(V) GHA(V) GHA(V)
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Table C.2 Resistance to Stains
Tabla C .2 Resistencia al manchado
Class
Test solution s Clase =
Solucidnes de ensayo Tile 1 Tile 2 Tile 3 Tile 4 Tile &
Bualdosa 1 Baldosa 2 Buldosa 3 Baldosa 4 Baldosa §
Green staining agent in light oil 5 5 5 5 5
Verde de manchas én aceite ligero
Red staining agent in light oil 5 5 5 5 5
Rojo de manchas en aceite ligero
lodine, 13g/L solution in alcohol 5 s
Solucidn alcohdlica de yodo, , 13g/L
Olive oil 5 5
Aceite de oliva )
£
Table C.3 Lead:
Tabla € .3 Desprens
Tie Lead release, in mg/dm?. /' |
Baldosa Desprendimiento de plomo, en g
1 <0.01 X
2 <0.01
3 <0.01
Average
Promedio =0.01
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